UBND XÃ HỮU LIÊN
BAN CHỈ ĐẠO PT “TOÀN DÂN
ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐSVH”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BCĐ     Hữu Liên, ngày 18 tháng 8 năm 2023
V/v bình xét các danh hiệu văn hóa trong

Phong trào “Toàn dân đoàn kết  xây dựng

đời sống văn hóa” năm 2023

Kính gửi: Các thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Công văn số: 183/BCĐ, ngày 07/8/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện (sau đây viết tắt Ban Chỉ

đạo) về việc hướng dẫn bình xét các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-BCĐ, ngày 16/5/2023 của Ban Chỉ đạo xã về

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023

trên địa bàn xã Hữu Liên. Ban Chỉ đạo xã đề nghị các thôn thực hiện việc bình xét

các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” đảm bảo các nội dung sau:

1. Việc thực hiện xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa ”; “Thôn văn hóa”,

“Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” (gọi chung

là Khu dân cư văn hóa) thực hiện theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày

17/9/2018 của Chỉnh phủ; Công văn số 187/UBND-VH, ngày 13/3/2019 của

UBND huyện.

- Số liệu tổng số hộ gia đình lấy theo Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày

31/12/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo tỉnh Lạng Sơn năm 2022.

- Đối với danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” khi thực hiện bình xét các tiêu chí

cần căn cứ theo một số chỉ tiêu mức bình quân chung năm 2022 của tỉnh như sau:

TT Chỉ tiêu

Mức bình quân

chung năm

2022

Căn cứ pháp lý

1
Thu nhập bình

quân đầu người
51,7 triệu/năm

Báo cáo số 564/BC-UBND ngày

25/11/2022 của UBND tỉnh về thực

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2022; mục tiêu, nhiệm vụ

kế hoạch năm 2023

2 Tỷ lệ hộ nghèo 8,92% Quyết định số 2106/QĐ-UBND

ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt kết quả rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo tỉnh Lạng Sơn

năm 2022 (điều 1)

3 Tỷ lệ hộ cận nghèo 10,36%

2

4
Tỷ lệ hộ gia đình

có nhà ở kiên cố
49,3%

Căn cứ kết quả khảo sát mức sống

dân cư năm 2022

2. Việc bình xét danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn

văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2023 thực hiện theo Hướng dẫn

số 66/HD-LĐLĐ ngày 06/10/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn về thực

hiện các tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn

hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và Hướng

dẫn số 20/HD-LĐLĐ ngày 12/12/2022 của Liên đoàn Lao động huyện Hữu Lũng về

thực hiện các tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn

hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

3. Danh hiệu “Phường, thị trấn, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh” thực

hiện theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị

văn minh và Công văn số 890/UBND-KGVX ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của

Thủ tướng Chính phủ.

4. Thời gian bình xét các danh hiệu văn hóa:

Đề nghị các thôn thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 xong

trước ngày 25/10/2023 để kịp thời tổ chức trao tặng, biểu dương, khen thưởng

đảm bảo thời gian quy định, việc tổ chức trao tặng, biểu dương khen thưởng phải

được thực hiện trang trọng, ý nghĩa.

5. Hồ sơ bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 và đề nghị công nhận

khu dân cư văn hoá; Hồ sơ xét tặng Giấy  khen Khu dân cư văn hóa 5 năm

liên tục từ 2019-2023; thời gian, địa điểm nộp hồ sơ như sau:

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: từ ngày 10/10/2023 đến hết ngày 25/10/2023

(trong giờ hành chính).

- Nơi tiếp nhận: Hồ sơ nộp trực tiếp tại một cửa UBND xã Hữu Liên, huyện

Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn).

Ban Chỉ đạo xã đề nghị các thôn hiện tốt các nội dung trên và báo cáo kết

quả thực hiện về Ban Chỉ đạo xã trước ngày 25/10/2023.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc xin trao đổi thông tin

với bà Hoàng Thị Luận – Công chức VH-XH xã Hữu Liên, ĐT: 0912267578./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các thành viên BCĐ xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Hoàng Thanh Hiếu

		2023-09-19T17:44:42+0700

		2023-09-19T17:44:42+0700